
1 

 

COMUNE DI SAN BASSANO 
    Provincia di Cremona 
 

 

DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 11.07.2025 

 

ATTRIBUZIONE A UN COMPONENTE DELL’ORGANO ESECUTIVO 
DELLA RESPONSABILITÀ DEL SETTORE N. 3 – RAGIONERIA – 
CONTABILITÀ CONTROLLO DI GESTIONE – ECONOMATO – TRIBUTI 
– ASSISTENZA SCOLASTICA – SERVIZI ASSICURATIVI  

 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, N.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il combinato disposto dei commi 2 e 10 dell’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

N.267, secondo cui il Sindaco ha il compito di sovrintendere al funzionamento dei 
servizi e degli uffici nonché il potere - dovere di nominare i responsabili degli uffici 

e dei servizi; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267, rubricato “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”; 

 

Visto l’art. 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 N.267, rubricato “Conferimento di funzioni 

dirigenziali”; 

 

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale N. 32 in data 31 maggio 2023, con particolare 
riferimento all’art. 3, comma 2; 

 

Rilevato che con decorrenza 01.05.2025 la Responsabile del Settore Contabile - 
Finanziario – Tributario – Demografico – Assistenza Scolastica ha cessato dal 
servizio per collocamento a riposo; 
 

Considerato che la riforma della Pubblica Amministrazione, avviata per gli Enti Locali 

con la fondamentale Legge 8 giugno 1990, N. 142, includeva tra i suoi principi 
portanti (art. 51 della Legge) il principio per cui: “i poteri di indirizzo e controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai 
dirigenti”. Il suddetto principio, poi recepito nell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
N.267, ha continuato ad essere presente nei successivi passaggi legislativi.  

 

Visto l’art. 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000, N. 388 (Finanziaria 2001), 
come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001, N. 448 



2 

 

(Finanziaria 2002), secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, N.267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 
adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a 
quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, 
N.29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo 
N.165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, 
con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

 

Dato atto che con proprio precedente decreto N. 1 del 14.05.2025 il sottoscritto ha 
provveduto, in relazione a quanto sopra esplicitato, ad attribuire a se stesso la 
responsabilità del settore di cui trattasi; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 26.06.2025, con cui sono stati 
approvati il nuovo organigramma e il nuovo funzionigramma del Comune di San 

Bassano, ridefinendo in parte le competenze del settore amministrativo e del settore 
economico-finanziario; 

 

Ritenuto quindi di revocare il proprio precedente decreto n. 1 in data 14.05.2025 e 

formalizzare il presente provvedimento, in linea con le modifiche di cui sopra, in 

attesa di valutare altre modalità organizzative;  

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 

1) Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e 
trascritte, di revocare il proprio precedente decreto N. 1 in data 14.05.2025; 

 

2) Di attribuire a sé stesso, in via del tutto eccezionale e comunque temporanea, 
la responsabilità del Settore N. 3 – Ragioneria - Contabilità – Controllo di 
Gestione – Economato – Tributi – Assistenza Scolastica – Servizi Assicurativi, 
con decorrenza dalla data odierna e fino a revoca; 

 
3) Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio on line del 

Comune per quindici giorni consecutivi e sul sito istituzionale del Comune – 

Amministrazione Trasparente. 
 

 

IL SINDACO 

Comm.  Giuseppe Papa 
Firma omessa ai sensi 

del D.Lgs. 12/02/1993 n. 39 
 


